
COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 198
del 06-04-2023

Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE
Numero di Settore: 105

Oggetto:Determina a contrarre e contestuale aggiudicazione PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1: ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - SETTEMBRE
2022. Trattativa Diretta MEPA n. 3481766 Affidamento della
fornitura del Servizio alla ditta PA Digitale SPA e relativo
Impegno di Spesa CIG: 9704644D90 CUP: C31F22003260006

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 15/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Parte Contabile, per il bilancio
d'esercizio 2023-2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

POSTO CHE il Comune di Porto viro è risultato aggiudicatario del contributo, concesso dal
Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD), con decreto n. Decreto n. 135 - 1 / 2022 –
PNRR del 12/08/2022, per una somma pari a euro 155.234,00 e trattasi di intervento finanziato
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza –
PNRR;

PREMESSO CHE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

Il bando 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI è composto da-

due parti principali che sono:
 Pacchetto cittadino informato;o

 Pacchetto cittadino attivo;o

Il Comune di Porto Viro in data 20/09/2022 ha presentato la seguente domanda di-

finanziamento per ottenere i fondi del bando MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” inserendo le 5 voci seguenti:

Pacchetto cittadino attivo:o

Richiedere permesso per parcheggio invalidi

Richiedere agevolazioni scolastiche

Presentare domanda per bonus economici

Presentare domanda di agevolazione tributaria

Pacchetto cittadino informato:o

Sito internet (pacchetto cittadino informato)

Per quanto riguarda il pacchetto cittadino informato il Comune di Porto Viro deve-

predisporre il Sito Internet come richiesto dalle linee guida AiGID che si trovano all’interno
del presente link:
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/index.html;

Per quanto riguarda il pacchetto cittadino attivo il Comune di Porto Viro deve attivare le 4-

voci inserite all’interno dell’adesione al bando e inserirle all’interno del nuovo sito a
disposizione degli utenti che ne avranno bisogno;

Da verifiche fatte all’interno del Marketplace del l’Autorità nazionale per la cybersicurezza-

(ACN) abbiamo individuato una ditta con le adeguate certificazioni per sviluppare detto
progetto;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando, possono essere
svolte dall’Ente tramite il supporto di un Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso
presso l’Ente e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste dal bando MISURA
1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”;

RITENUTO CHE per attivare i due pacchetti sopra menzionare e quindi espletare al meglio
quanto previsto dal Bando MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI” l’Intermediario Tecnologico adatto alle necessità dell’Ente è stata individuata la ditta
PA Digitale SPA;

POSTO QUINDI CHE la suddetta fornitura di prestazioni di servizio saranno finanziati
interamente con fondi PNRR bando MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI” al raggiungimento dell’obiettivo previsto dal bando;

TENUTO CONTO CHE:
i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la-

stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è
altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023

https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/index.html


COMUNE DI PORTO VIRO

è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di Euro-

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del
D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in
Legge n.108/2021;

ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di-

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente-

affidato;

VISTA l’offerta pervenuta tramite Trattativa Diretta in data 22/03/2023 tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione dalla Ditta PA Digitale SPA – P.IVA 06628860964 per
l’importo pari ad Euro 56.400,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi
congruo essendo inferiore a quanto stabilito dal decreto n. 24 1 / 2022 PNRR del D.T.D. e
dall’allegato n. 2 del bando MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI”;

DATO ATTO CHE:

è stata effettuata la verifica attraverso l’interfaccia “Fascicolo Virtuale Dell'Operatore

Economico” (FVOE ex AVCpass) di ANAC dei requisiti di ordine generale (assenza dei
motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del Dlgs n. 50/2016), di idoneità professionale,
nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico- professionale necessari per
l’effettuazione dei lavori di cui trattasi, nei confronti della ditta: PA Digitale SPA – P.IVA
06628860964 con sede Via Leonardo Da Vinci n. 13 - 26854 Pieve Fissiraga (Lo);

l’operatore economico individuato come affidatario è in possesso dei requisiti: di ordine

generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016), di
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale necessari per l’effettuazione dei lavori di cui trattasi;

il Durc acquisito: risulta regolare;

durante verifica del nulla osta antimafia risulta è stata rilasciata la liberatoria;

è necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

è altresì necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per

consentire la formalizzazione dell’affidamento per l’esecuzione del servizio sopra descritto,
nel rispetto dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio di competenza finanziaria
dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011

il quadro economico viene riassestato come segue:

SERVIZIO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

“CITTADINO INFORMATO” REALIZZAZIONE SITO €    20.400,00

“CITTADINO ATTIVO” ATTIVAZIONE IOL URBI SMART €    36.000,00

IVA 22% €   12.408,00

TOTALE €   68.808,00

sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente

provvedimento;

l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto

della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

che all’interno del sito https://padigitale2026.gov.it/ è pervenuta la seguente comunicazione:

“DNSH NON APPLICABILE: Per le misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 il DNSH non è più
obbligatorio” che esonera il bando del presente atto dalla certificazione ambientale;

che i codici ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono i seguenti:

CUP: C31F22003260006
SIMOG CIG: 9704644D90

RITENUTO che, inserendo all’interno del Disciplinare i riferimenti normativi: art. 47 del D.L. n.
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti
pubblici PNRR”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla
situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3bis e di applicare in parte le
prescrizioni contenute nel comma 4, la ditta inviando l’offerta conferma il possesso dei requisiti
richiesti dai bandi PNRR sopra indicati;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara allegato
alla Trattativa Diretta n. 3481766 e che il contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs n.
50/2016, sarà stipulato mediante scrittura privata, in modalità elettronica, per tramite della
piattaforma Mepa Consip;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione del servizio in oggetto alla ditta PA
Digitale SPA – P.IVA 06628860964 per l’importo pari a Euro 68.808,00 IVA inclusa e di assumere
contestuale impegno di spesa dove sussiste la necessaria copertura finanziaria nel Capitolo n.
2531.1/U B.P. 2023 “REALIZZAZIONE LAVORI CON FONDI PNRR PER SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1. "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI" COMUNI” e procedere alla stipula del contratto;

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG è
9704644D90 e codice CUP è C31F22003260006

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023

https://padigitale2026.gov.it/


COMUNE DI PORTO VIRO

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria;

RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti
che siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il
compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento
dell'istruttoria;

DATO ATTO che del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato
informato l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale
informatico in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in;

RISCONTRATO che l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di
interessi come previsto dall’art. 42 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

la Legge n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 118/2011;

gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118;

il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DATO ATTO:
della deliberazione sopra citata per la gestione provvisoria dei capitoli di spesa, l’art. 107-

comma 2 D. Lgs 267/2000 circa le funzioni e responsabilità della dirigenza, l’art. 183 comma 2 D.
Lgs 267/2000 che regola l’impegno di spesa;

che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di-

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle-

disposizioni di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni;

DETERMINA

di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di approvare i documenti riguardanti la Trattativa Diretta n. 3481766 allegati durante la fase di2.
gara per permettere alla Ditta PA Digitale SPA – P.IVA 06628860964 di formulare l’offerta
per il Servizio previsto dal Bando PNRR che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento anche se non materialmente allegati:

DISCIPLINARE TD 3481766a.
Riepilogo_NG3481766b.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

DICHIARAZIONE_art. 80c.
DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE E FLUSSI FINANZIARId.

Dgue Editabilee.
Allegato 2_Dichiarazioni Integrative al DGUE;f.

di approvare i documenti riguardanti la Trattativa Diretta n. 3481766, ricevuti durante la fase di3.
gara dalla Ditta PA Digitale SPA – P.IVA 06628860964 che ha accettato di inviare l’offerta per
il Servizio previsto dal Bando PNRR che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento anche se non materialmente allegati:

Allegato 2_Dichiarazioni Integrative al DGUE-signedDGUE-signeda.
DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE E FLUSSI FINANZIARI-signedb.
DICHIARAZIONE_art. 80-signedc.
PortoViro_Offerta_Avviso1.4.1_Completa_Rev2 _1_-signedd.
PASSOE-signede.
OE_NG3481766_L0_NP544658-signedf.

di affidare la prestazione del servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi4.
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta PA
Digitale SPA – P.IVA 06628860964 con sede Via Leonardo Da Vinci n. 13 - 26854 Pieve
Fissiraga (Lo) per la durata di 12 Mesi per l’importo di euro 56.400,00 IVA esclusa
corrispondente a Euro 68.808,00 Iva Inclusa;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di Gara Allegato alla5.
Trattativa Diretta n. 3481766;

di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizi è finanziato interamente con fondi6.
PNRR che saranno versati al raggiungimento degli obbiettivi del Bando “MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE
MISURA 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI -
SETTEMBRE 2022” a cui è stato collegato il Capitolo finanziario in Entrata 2531.1/E ed in
Uscita 2531.1/U con il bilancio 2023;

di assumere impegno di spesa per l’importo di Euro 68.808,00 IVA 22% inclusa da imputare7.
nel capitolo n. 2531.1/U ““REALIZZAZIONE LAVORI CON FONDI PNRR PER SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1. "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI" COMUNI”” dove sussiste la necessaria disponibilità finanziaria nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come di seguito riportato:

capitolo n. 2531.1/U B.P. 2023 Euro 30.000,00 IVA Inclusaa.

capitolo n. 2531.1/U B.P. 2024 Euro 38.808,00 IVA Inclusab.

il corrispettivo contrattuale per la prestazione del servizio è soggetto all’applicazione8.
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del9.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nello specifico per l’anno 2023 dopo l’esecuzione del servizio e
comunque entro il 31.12.2023 per il principio di competenza e per la parte di competenza del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

2023 la fattura dovrà essere emessa successivamente all’asseverazione del sito da parte del
Ministero a conferma che l’attività è stata svolta come contrattualmente pattuito e nel rispetto
del bando PNRR oggetto del presente atto.

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo10.
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, attraverso l’invio del file generato
all’interno del www.acquistinrete.it Trattativa Diretta n. 3481766, firmato digitalmente Dal
R.U.P. nominato con Determina di Settore n. 35 del 03/02/2023, e caricato all’interno del
portale stesso.

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi11.
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo12.
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Porto Viro, nella sezione “Amministrazione
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico https://padigitale2026.gov.it/.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023

http://www.acquistinrete.it


COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 198 del 06-04-2023

Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE
Numero di Settore: 105

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale aggiudicazione PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1: ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - SETTEMBRE
2022. Trattativa Diretta MEPA n. 3481766 Affidamento della
fornitura del Servizio alla ditta PA Digitale SPA e relativo
Impegno di Spesa CIG: 9704644D90 CUP: C31F22003260006

CIG 9704644D90
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 06-04-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   272 del 06-04-2023 a Competenza   CIG 9704644D90

5° livello 01.03-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Capitolo       2531 / Articolo     1
REALIZZAZIONE LAVORI CON FONDI PNRR PER SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1. "ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" COMUNI - VEDI CAP. 2531.1/E

Causale Determina a contrarre e contestuale aggiudicazione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1:
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - SETTEMBRE 2022. Trattativa Diretta
MEPA n. 3481766 Affidamento della fornitura del Servizio alla ditta PA Digitale SPA e relativo Impegno di
Spesa CIG: 9704644D90 CUP: C31F22003260006

Importo 2023 Euro 30.000,00

Importo  2024 Euro 38.808,00

Beneficiario      9741  PA DIGITALE SPA

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 198 del 06-04-2023


